Selama kita masih terikat kepada ungkapan-ungkapan dalam buku Muta’akhirin

yang beredar dan kita memahami agama hanya dari buku itu, berarti kebodohan

kita makin bertambah.”

Untuk menghidupkan kembali buku-buku yang yang berharga selama ini

telah hilang dari peredaran, Abduh pada tahun 1318 H (1900 M) mendirikan suatu

perhimpunan dengan nama Jam’iyat al-Ihya-I al-Kutub al-‘Arabiyah (perhim-

punan menghidupkan buku-buku Arab). Perhimpunan ini langsung diketuai oleh

Abduh dan mendapat bantuan penuh dari Syekh Muhammad Mahmud asy-

Syinqithiy, seorang ahli bahasa Arab yang terkenal luas dan mendalam ilmunya.